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Gdy hałasują hamulce

TMD Friction jest wiodącym producen-
tem materiałów ciernych i właścicielem 
marek: Textar, Nisshinbo, Mintex, Don, 
Pagid oraz Cobreq. Dostarcza klocki 
i okładziny hamulcowe do samochodów 
osobowych i ciężarowych na całym świe-
cie. Oferuje również warsztatom obsługu-
jącym i naprawiającym hamulce szeroki 
asortyment elementów układu hamulco-
wego. 

Podczas wymiany klocków i tarcz 
hamulcowych kluczowe znaczenie ma 
zachowanie odpowiedniego poziomu czy-
stości. Zanieczyszczenia i rdza nie tylko 

ograniczają ruchy zacisku hamulcowego, 
ale również mogą negatywnie wpłynąć 
na odpowiednie podtrzymywanie oraz 
po zycję klocka hamulcowego w zacisku. 
Jeżeli klocek nie spoczywa na przewidzia-
nych do tego powierzchniach podpierają-
cych, może dojść do spadku skuteczności 
hamowania oraz przy spieszonego zużycia 
poszczególnych elementów. Ponadto pod-
czas hamowania klocek ma tendencję do 
wpadania w wibracje, która objawia się 
piszczącym dźwiękiem.

Odpowiednim narzędziem do czysz-
czenia zacisku hamulcowego są szczot-

akustycznych przenoszących na zacisk 
dźwięki powstające podczas hamowania. 

Poza tym smar musi być neutralny 
chemicznie dla materiałów, z których wy-
konane są części układu hamulcowego. 
Jeżeli zawiera olej mineralny, elementy 
uszczelniające wykonane z gumy natu-
ralnej lub syntetycznej pęcznieją, a to 
prowadzi do ich uszkodzenia. Textar ofe-
ruje szeroką gamę produktów serwiso-
wych do konserwacji hamulców.

Ze względów bezpieczeństwa, po za-
stosowaniu smaru w trakcie naprawy ha-
mulców zawsze potrzebne jest staranne 
oczyszczenie tarczy hamulcowej za po-
mocą specjalnego preparatu.

Kolejną sprawą o kluczowym znacze-
niu dla bezpiecznego i cichego działania 
układu jest dobór odpowiednich klocków 
hamulcowych. Jeżeli usuwany klocek 
wyposażony jest w nakładkę tłumiącą 
(cienka płytka na tylnej stronie) w celu 
od izolowania hałasu, to nowy również 
powinien ją mieć. W tanich klockach ha-
mulcowych często występuje wyłącznie 
powłoka gumowa. Rozwiązanie to nie 
zastąpi nakładki tłumiącej i będzie źró-
dłem hałasu.

Mechanicy powinni również spraw-
dzać, czy klocki hamulcowe są kierun-
kowe lub przeznaczone na stronę we-
wnętrzną lub zewnętrzną. Odpowiednie 
oznaczenia umieszcza się zwykle na tyl-
nej płytce klocka, a opakowanie zawiera 
przydatne instrukcje montażu.

Warsztat znajdzie wszystkie niezbęd-
ne informacje w aplikacji TMD Friction 
Brake book – katalogu online, który umoż-
liwia łatwy i niezawodny dobór klocków 
hamulcowych oraz akcesoriów montażo-

wych. Usprawnia to i przyspiesza proces 
obsługi oraz naprawy, przy zachowaniu 
wysokiej jakości wykonanych prac.

Materiał cierny klocka hamulcowego 
produkowanego przez TMD Friction nie 
tylko zapewnia odpowiedni współczynnik 
tarcia, ale też jest precyzyjnie dobrany do 
konkretnego modelu pojazdu pod kątem 
mieszanki, materiału i struktury. W skła-
dzie materiału ciernego mogą znajdować 
się również metale, które dzięki swoim 

ki druciane. Do zacisków aluminiowych 
należy stosować szczotki mosiężne, co 
pozwala uniknąć uszkodzeń, natomiast 
zaciski żeliwne można czyścić szczot-
kami stalowymi. Wiele warsztatów do 
czyszczenia układu używa sprężonego 
powietrza – nie jest to zalecane ze wzglę-
dów zdrowotnych, ponieważ w trakcie 
zabiegu uwalania się w sposób niekon-
trolowany znaczna ilość drobnego pyłu.

Nawet najmniejsze zanieczyszcze-
nie piasty negatywnie wpływa na pracę 
tarczy hamulcowej i doprowadza do wi-
bracji podczas hamowania z większych 
prędkości. Piasta powinna być metalicz-
nie czysta, co najlepiej osiągnąć, używa-
jąc szczotki do czyszczenia piasty koła. 
Po oczyszczeniu należy ponownie spraw-
dzić osiowość piasty. Nie wolno pomijać 
powierzchni styku felgi, która również 
musi być czysta, by felga, tarcza hamul-
cowa oraz piasta koła były ze sobą odpo-
wiednio połączone.

Należy również zwrócić uwagę na 
preparaty stosowane w układzie hamul-
cowym. Na powierzchnię roboczą klocka 
i tarczy hamulcowej nie może się dostać 
nawet najmniejsza ilość smaru. Stosując 
przeznaczone do układu hamulcowego 
preparaty, mechanik wykonujący montaż 
musi pamiętać, że temperatury robocze 
tarczy hamulcowej są bardzo wysokie.
Niewłaściwy smar może zmienić swoją 
postać na ciekłą, a następnie spłynąć 
lub przedostać się na inne elementy, ta-
kie jak tarcza hamulcowa. Jego użycie 
sprzyja ponadto tworzeniu się mostków 

właściwościom pozwalają redukować ha-
łas podczas hamowania. Dobór właści-
wej mieszanki ciernej do danego pojazdu 
jest skomplikowanym zadaniem. 

Textar prowadzi testy na 45 wła-
snych stanowiskach dynamometrycz-
nych, przejeżdżając 300 000 km rocz-
nie po drogach i torach badawczych.
Pozwala to sprawdzić więcej para - 
metrów, niż określa minimum wymagane 
przez standard ECR90.                       n

Obsługa układu hamulcowego należy do najczęściej wykony-
wanych prac w warsztacie samochodowym. Pomimo pozornie 
rutynowej naprawy wiele reklamacji dotyczy właśnie tego 
obszaru. Zastrzeżenia zgłaszane są częściej do głośnej pracy 
hamulców niż braku skuteczności ich działania

Dobór odpowiednich klocków hamulcowych ma kluczowe znaczenie dla 
bezpiecznego i pozbawionego hałasów działania

Wojciech Sokołowski
Technical Sales Support 
oddziału TMD Friction Services w Polsce

Jeżeli usuwany klocek hamulcowy ma nakładkę tłumią-
cą, to montowany również powinien ją mieć

Grubość tarczy hamulcowej można zmierzyć za pomocą 
specjalnego przyrządu

Często popełniane błędy montażowe
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